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I Høst – en kontrafaktisk udstilling præsenteres tolv samtidskunstnere i dialog med seks 
toneangivende spontan-abstrakte kunstnere fra kunstnergruppen Høst. Værkerne kredser om 
frihedens ambivalens og tematiserer, hvordan livet kan komme til udtryk i en undtagelsestilstand. 
 
Med trolde, nisser og mytiske skabninger og inspireret af vitalistiske strømninger stræbte 
kunstnergruppen Høst (1938-1949) mod at udvide grænserne for liv og frihed i en tid, hvor 
ødelæggelse af alt liv på planeten pludselig var blevet en reel mulighed. I vores egen tid stiller 
spørgsmålet om liv og frihed sig igen som en følge af samfundets fragmentering og krisetilstand. 
Hvordan ser frihed ud i dag – hvis den da findes og ikke blot er utopi? 
 
Forbindelse mellem tider 
Vi er et produkt af noget, som har været her på Jorden i en million år eller mere, og vi har stadig spor 
inden i os af hele denne lange tilblivelsesproces. Sådan en forklaring lyder efter min mening 
sandsynlig. Den siger, at vi ikke bare er en ting, der starter helt forfra ved begyndelsen, når vi bliver 
født. 
 
Sådan beskriver Carl-Henning Pedersen sit forhold til historien. Han taler om at have en stærk 
”forbindelse til alle tider”. Ikke som en lineær og akkumulerende fortælling, der år for år bygges 
ovenpå, men som en historie, hvor brudstykker af tider og begivenheder uproblematisk blander sig 
med hinanden og skaber nye historier. Museumsleder Lotte Korshøj fortæller: ”Carl-Henning 
Pedersens historieopfattelse taler for, at tider kan sameksistere og give næring til ikke blot ét blik 
på historien, men til mange blikke, perspektiver og betydninger af selv samme. Det er lige netop 
dét, der er på spil, når vi i HØST – en kontrafaktisk udstilling lader kunstnere, tematikker og 
holdninger mødes på tværs af tid”. 
 
Høstudstillingen – ”back then” og nu 
Høstudstillingen blev etableret i 1934 og fungerede på forskellig vis som samlingspunkt for vidt 
forskellige kunstnere og udtryk frem til opløsningen i 1949. I sammenslutningens levetid var 
verdensordenen langt fra status quo, og i Høstudstillingens værker fremkom lige dele alvor og 
humor som varsler om samfundets kollaps og håb for en ny frihed på fantasiens og spontanitetens 
præmisser. Korshøj uddyber: ”Når Henry Heerup introducerer os for nisser og trolde, er det med 
latter og ironi, der vender vrangen ud på samfundet og op og ned på dets hierarkier. Carl-Henning 
Pedersen erklærer sig for bannerfører af fantasien og fantasikunsten, som han argumenterer for 
som et almenmenneskeligt vilkår, der kan forme og samle verden. Imens peger Else Alfelt på 
menneskets undselige rolle målt mod universets kræfter og henfører os mod bjergene som noget 
uforanderligt i en verden, der hele tiden forandrer sig.”  
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Rammen om Høstudstillingen var den Den Frie Udstillingsbygning i København. I dens levetid kom 
kunstnere til og brød ud. Der opstod samhørighed og uenigheder, som hen over årene alt sammen 
formede gruppen og trak i forskellige retninger. I 1949 blev uoverensstemmelserne mellem 
gruppens naturalister og de spontan-abstrakte kunstnere så markante, at det førte til det endelige 
brud, der samtidig gav næring til nye konstellationer. De spontan-abstrakte kunstnere fortsatte i det 
internationale fællesskab CoBrA, som blev etableret i 1948 på randen af Høstudstillingen.  
    
”HØST – en kontrafaktisk udstilling er et kunstnermøde mellem tolv toneangivende samtids-
kunstnere og seks koryfæer kunstnere fra Høstudstillingen back then”, forklarer museumslederen. 
”Historie og nutid føres sammen, og som i et tankeeksperiment spørges der legende til, hvordan 
Høstudstillingen ville se ud i dag, hvis ikke konstellationen var gået i opløsning”, afslutter hun.   
 
Fra København til Herning 
Udstillingen blev i foråret 2023 vist i de ikoniske lokaler i Den Frie Udstillingsbygning, i de selv samme 
rum hvor Else Alfelt og Carl-Henning Pedersen havde deres debutudstilling tilbage i 1936. HØST – 
en kontrafaktisk udstilling er nu kontekstualiseret i rammerne på Carl-Henning Pedersen & Else 
Alfelts Museum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt 
For yderligere information kontakt:  
Museumsleder Lotte Korshøj 2293 6190 / chplk@herning.dk  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Wæhrens 
Udsnit af værket ”Fryseæg”, 2019 

Deltagende kunstnere 
Anne-Mette Schultz & Rasmus Røhling, Asger Jorn, Astrid Svangren, Benedikte Bjerre, Carl-
Henning Pedersen, Claus Hugo Nielsen, Else Alfelt, Ernest Mancoba, Henry Heerup, Kasper Akhøj 
& Tamar Guimaraes, Maria Wæhrens, Mette Rasmussen, Morten Knudsen, Saskia Te Nicklin, 
Sonja Ferlov Mancoba og Søren Andreasen. 
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